FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Edital de divulgação nº 121/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO
A Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção
para Professor Formador para atuar no curso de Especialização em Mídias na
Educação do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar (Edital de
abertura 13/2024/SEaD/R), divulga o resultado preliminar dos
deferidos/indeferidos, pontuação e classificação.

A pessoa candidata que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento
pode entrar com recurso observadas as regras do edital, o cronograma e observado
o item 3.8.  que cita que “não será permitida a complementação e nem o envio de
documentos depois de efetivada a inscrição”.

Candidatos Deferidos
Modalidade com recebimento de bolsa

Classificação Disciplina Nome do
Candidato Prioridade

Pontuação
Livros
didáticos

Capítulos
de livro

1º
Fundamentos e
Pesquisas em Mídias
Educacionais

Daniel
Ribeiro Silva
Mill

Prioridade 1     18 28

2º
Fundamentos e
Pesquisas em Mídias
Educacionais

Maria Iolanda
Monteiro Prioridade 1 4 3

3º
Fundamentos e
Pesquisas em Mídias
Educacionais

Glauber
Lúcio Alves
Santiago

Prioridade 2 92 10

4º
Fundamentos e
Pesquisas em Mídias
Educacionais

Alan Victor
Pimenta de
Almeida
Pales
Costa

Prioridade 2 4 4

1º

Metodologias Avançadas
e Aplicações
Tecnológicas para o
Enriquecimento
Pedagógico na Era
Digital

Daniel
Ribeiro Silva
Mill

Prioridade 1 18 28

2º

Metodologias Avançadas
e Aplicações
Tecnológicas para o
Enriquecimento
Pedagógico na Era
Digital

Maria Iolanda
Monteiro Prioridade 1 4 3

3º

Metodologias Avançadas
e Aplicações
Tecnológicas para o
Enriquecimento
Pedagógico na Era
Digital

Glauber
Lúcio Alves
Santiago

Prioridade 2 92 10

4º

Metodologias Avançadas
e Aplicações
Tecnológicas para o
Enriquecimento
Pedagógico na Era
Digital

Alan Victor
Pimenta de
Almeida
Pales Costa

Prioridade 2 4 4

5º

Metodologias Avançadas
e Aplicações
Tecnológicas para o
Enriquecimento
Pedagógico na Era
Digital

Maria
Angelica do
Carmo
Zanotto

Prioridade 3 6 4

1º

Recursos de
Acessibilidade,
Gamificação,
Transmidialidade, EaD,
Planejamento e
Inteligência Artificial

Maria Iolanda
Monteiro Prioridade 1 4 3

2º

Recursos de
Acessibilidade,
Gamificação,
Transmidialidade, EaD,
Planejamento e
Inteligência Artificial

Glauber
Lúcio Alves
Santiago

Prioridade 2 92 10

3º

Recursos de
Acessibilidade,
Gamificação,
Transmidialidade, EaD,
Planejamento e
Inteligência Artificial

Paulo
Roberto
Montanaro

Prioridade 3 10 1

Candidatos Indeferidos
Modalidade com recebimento de bolsa

Nome Do Candidato

Prioridade

Disciplina(s)

Pontuação
Motivo do indeferimentoLivros

didáticos
Capítulos
de livro

Janaina Cintra Abib Prioridade 3 Metodologias Avançadas e Aplicações Tecnológicas para o Enriquecimento Pedagógico na Era Digital;
Recursos de Acessibilidade, Gamificação, Transmidialidade, EaD, Planejamento e Inteligência Artificial 0 3 Não entregou: comprovação de ter ministrado disciplina em curso de especialização em educação e tecnologias

Fernando Carlos
Rodrigues Pinto Prioridade 3

Fundamentos e Pesquisas em Mídias Educacionais;
Metodologias Avançadas e Aplicações Tecnológicas para o Enriquecimento Pedagógico na Era Digital;
Recursos de Acessibilidade, Gamificação, Transmidialidade, EaD, Planejamento e Inteligência Artificial

0 1 Não entregou: comprovação de ter ministrado disciplina em curso de especialização em educação e tecnologias

Ilemar Christina
Lansoni Wey Berti Prioridade 3 Fundamentos e Pesquisas em Mídias Educacionais;

Metodologias Avançadas e Aplicações Tecnológicas para o Enriquecimento Pedagógico na Era Digital; 2 0 Não entregou: comprovação de ter ministrado disciplina em curso de especialização em educação e tecnologias

Marcia Maria
Siqueira Vieira Prioridade 3

Fundamentos e Pesquisas em Mídias Educacionais;
Metodologias Avançadas e Aplicações Tecnológicas para o Enriquecimento Pedagógico na Era Digital;
Recursos de Acessibilidade, Gamificação, Transmidialidade, EaD, Planejamento e Inteligência Artificial

0 3
Não entregou:  diploma de doutorado
Não entregou:  comprovação de, no mínimo, 1 ano de experiência no magistério superior
Não entregou: comprovação de ter ministrado disciplina em curso de especialização em educação e tecnologias

José Aparecido
Ferreira Prioridade 3 Metodologias Avançadas e Aplicações Tecnológicas para o Enriquecimento Pedagógico na Era Digital; 0 0 Não entregou: comprovação de, no mínimo, 1 ano de experiência no magistério superior

Não entregou: comprovação de ter ministrado disciplina em curso de especialização em educação e tecnologias

Flávia Sanches De
Carvalho Prioridade 3 Fundamentos e Pesquisas em Mídias Educacionais; 0 0 Não entregou: comprovação de ter ministrado disciplina em curso de especialização em educação e tecnologias

COMISSÃO JULGADORA DO EDITAL DE ABERTURA 13/2024/SEaD

Documento assinado eletronicamente por Marilde Terezinha Prado Santos,
Professor(a) do Ensino Superior, em 19/08/2024, às 17:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1548136 e o
código CRC 8C640A47.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.016601/2024-58 SEI nº 1548136

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 121 (1548136)         SEI 23112.016601/2024-58 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1548136&crc=8C640A47

	Edital 121 (1548136)